-

[EL «<LANZAMIENTQ» e
DE LAS NOVEDADES

Hemos acompanado al sello a tra-
vés de todas las operaciones com-
plejas de su fabricacién, por las
que una hoja de papel o una bobi-
na se transforman en determinada
cantidad de valores postales de
bordes dentados, engomados y lis-
tos para ser vendidos a los colec-
cionistas y a los usuarios postales.
Ahora hemos de hablar de su ver-
dadero nacimiento, es decir de su
«emisién».

Mientras los dibujantes crean los
bocetos, mientras los técnicos
aprestan las planchas, mientras las
rotativas entregan las hojas toda-
via cubiertas de tinta fresca, se es-
td llevando a cabo una serie distin-

SOMUNICAZIONL

JONE B! QUATTRO FR
£

ta de operaciones: las burocraticas
y de mercado. En el campo buro-
cratico, es necesario que el sello,
en la medida en que es un pa-
pel-valor del Estado, sea regular-
mente autorizado por las entidades
legislativas y administrativas. La
autorizacién se concreta en casi to-
das partes mediante la publicacién
de unas disposiciones reglamenta-

En Italia, cada emision es acompaiiada por
un boletin que reproduce en colores los
sellos (a la izquierda) y, si se trata de

un valor «conmemorativo», va precedida
por un decreto ministerial (a la derecha).

BOLLETTING . 35 - 1958 — Panm Scoxm

rias, ya se trate de una ley o de un
decreto, firmados por el jefe del
Estado y por uno o més ministros.
En Espaia, es a través de una Or-
den ministerial, hoy, de acuerdo
con la legislacién vigente, que fir-
ma el ministro de la Presidencia,
de conformidad con la propuesta
hecha por la Comisién de Progra-
macién de emisiones de sellos, re-
gulada por la Orden de la Presi-
dencia de 11 de septiembre de
1981 («B.O. del E.» nim. 223, de
17-9-1981).

En cuanto al mercado, se trata de
una operacién que se desarrolla en
dos planos paralelos: por una parte
es preciso hacer que se distribuya

LEGGI - DECRETI -
CANTE VALORI POSTALI

DECRETO MINISTERIALE 19 giugno 1968, — Valore, carstieristiche tecniche e ter
milnd dl valldith e di camble del francobollo commemarative dl Francesco Baracea,
(= Gazzetta Ulficiale « del 2 novembre 194, n, 203),

IL MINISTRO PER LE POSTE E LE TELECOMUNICAZIONI

Visto Vari. 21 del codice podtale e delle ielecomunicazioni, approvata cem il
reglo decreto 27 febbraio 1936, n. 645;

Visto l'ort. 239 del fe.mlnnmn.a per i serviei postali (titolo pullmimm: e paric
prims), approvaly cun il regio decreio 18 aprile 1940, n, 68%;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 maren 1968, n, 527, con
quale & siata sutorizata la emisslons di alome seric di {rancobolli eclebrativi ¢
commemorativi per T'anno 1568

IL MINISTRO PER IL TESORO

ORDINANZE

Bl CONCENTO CON

Decreta:

Art. 1. — E' emesso un francobollo commemoraifo di Fm:mnmm(
cinquaniesime anniversario della morie, nel valore da L 25

Detio & in s cana nom filigra-
nata; furmato carta: mm. 8 x M4 formato stampa: mo. 30 % 3% la dentellutura
& formata da 14 dentelli su du centimetri; tiraturn: 18 miilen] di esemplori; quar.
ting: 50 esemplari; quadricomia.

La vignetta, che poggis sul lato longo [ formato, una composizions formata
ddlhmﬁmdﬂmmnmﬂamad:zmmmu:dmndutmﬂn:d
wvolge verso la sintesl dlun‘lmmn ‘meren ﬁpmdmtadauubmmdd nmnle
futurista Giscomo Balla, i e defl Eroe.
dﬂun.samhbmﬂnﬂdlhﬂmilmm VRAKCESCO NANACCA » ed{:r.mh
testa, lungo it lato destro, lo date di nasclis ¢ di morte « 1§88-1918 +. Lungo la base,
a sinisira, sotto ln pittura del Balla, Paltra leggenda « rosts imaiase L 35e,

Art, . — [l francobollo di cul all'art. | del presente decreto sark valido agll
effett] postali a-tutto il 3 dicembre 1959 ¢ sard ammesso ol cambio, purché non
n:lmmstwfumu @ tutto 0 30 ghugno 1970,

1l preseate decreto sarh registralo alla Corte del conti e pubblicats mella
Gazzetta Ufficiale delln Repubblica italinna.
Roma, addl 19 piugne 1568

I Ministro per Iz posie e le teleconmusicasiond: Spacxeisy
Il Minesire per il Tesorg: Cloxmu

"Teverno sono du
el pecolo scom
Pieite Fredy

Registrato slls Corte dei conti, addi 11 ancbre 196
m';ﬂ)hmamﬁ’hnlﬁl

il * T
129




el sello nuevo a todos aquellos
(oficinas postales, estancos, etcéte-
ra) que deben encargarse de la
venta con fines de franqueo postal;
por otra parte es necesario «lan-
zar» el sello al mercado filatélico,
acompanando la emisién con una
campaia publicitaria.

Todas las administraciones con
cierto grado de seriedad se organi-
zan de tal modo que cada sello es-
té disponible en todo el territorio
nacional desde el primer dia; en
muchos paises, ademds (y esto no
implica desmedro para su seriedad
filatélica) se lleva a cabo una espe-
cie de «venta anticipada»: algunos
dias antes de la emisién «nacio-
nal», el sello se pone en venta en
una o mas oficinas, particularmen-
te organizadas para satisfacer las
exigencias del mercado filatélico.

Unidos.

Esto responde a la necesidad de
dar satisfaccién a las numerosas
demandas de sobre mataselladas en
el mismo dia de la emision; recor-
demos que la validez postal efec-
tiva sélo comienza a serlo en la
fecha de la venta nacional. Este
procedimiento ha sido adoptado,
por ejemplo, en Austria. En otros
paises, como Francia y los Estados
Unidos, la validez comienza el dia
mismo de la «venta anticipada», la
cual se lleva a cabo en alguna loca-
lidad relacionada en cierta medida
con el tema del nuevo sello y, en
general, da pie a manifestaciones
mas o menos solemnes. En este ca-
so las operaciones de matasellado
con la fecha de emisién se llevan a
cabo también en los dias inmedia-
tamente sucesivos. También en
Gran Bretaiia, en Italia, en Ale-

A la izquierda: uno de los anuncios publicitarios en los
periddicos britdnicos, puesto por la administracion postal de
Londres con motivo del lanzamiento de una nueva serie.
Aqui arriba: el sello del pr
por los tres astronautas y el Ministro de Correos de los Estados

imer hombre en la Luna es presentado

mania y en muchos otros paises en i
los que no existe la venta anticipa-
da, el matasellos «primer dia» se
utiliza incluso después de la fecha

de emision.

Una demanda importante de sellos |
recién emitidos, ya se trate de

ejemplares nuevos o de «anulados

primer dia» estd relacionada con |
un buen «lanzamiento» publicita-

rio. Por lo comdn esa campafid|
corre a cargo de oficinas especiali-|
zadas que existen en todas las ad-
ministraciones postales: la dltima |
«novedad» filatélica se ilustra y sub={
raya a través de comunicados, fo-

tograffas y desplegables, muy ele-

gantes en casi todos los casos, que

son enviados a los periédicos, a 1as

publicaciones especializadas, a los

comerciantes, a los coleccionistas:

En otras circunstancias, no obs:

130




tante, el correo prefiere confiar el
«lanzamiento» a unas oficinas o
agencias especializadas. La mayor
de estas empresas es la de los
«Agentes de la Corona», que tiene
su sede en Londres. Se trata de
una organizacion que en sus orige-
nes se ocupaba de las incumben-
cias mas diversas por cuenta de los
numerosisimos territorios colonia-
les que formaban parte del imperio
britdnico: desde la adquisicién de
whisky para la bodega del gober-
nador hasta la impresién y la venta
de sellos, precisamente,

En los dltimos anos, ya concedidas
las autonomias a casi todas las an-
tiguas colonias britdnicas, los
«Agentes de la Corona» continian
operando por cuenta de muchisi-
mos gobiernos. En el ambito de la
Filatelia se ocupan de la produc-
cién, el lanzamiento y la venta «al
por mayor» de los sellos de alrede-
dor de 60 administraciones posta-
les.

A un tipo distinto de organizacién
pertenecen las «agencias» que se
encargan de lanzar y vender los se-
llos de uno o maés paises en el cam-
po de un solo mercado nacional:
Israel, Liechtenstein, China Nacio-
nalista, Chipre, por ejemplo, estan
representados en diversos paises,
principalmente en Francia, Italia,
Alemania Federal, etcétera.

Por otra parte, a menudo ocurre
que los sellos mds bonitos sean
precisamente los emitidos por pai-
ses cuyas administraciones postales
disponen de una organizacién de
mercado particularmente eficaz y
dindmica: los hombres que tienen

Revistas, «posterss, desplegables son
algunas de las muchas formas de
publicidad adoptadas para el lanzamiento
de las «novedades».

A la derecha: la sede de Crown Agents,
en un suburbio de Londres. Desde ese
edificio salen hacia todo el mundo
millones de sellos de muchos Estados.

Cémo nacen los sellos

a su cargo la tarea de «vender» las
emisiones nuevas pretenden que
éstas estén realizadas con el mayor
de los cuidados posibles, utilizando
bocetos e ideas modernas y de
buen gusto, ademés de unos proce-
dimientos gréaficos de avanzada.
Estos objetivos exigen que se pon-
ga en marcha una coordinacién
estrecha entre los bocetistas, los
impresores y las agencias que se
ocupan de la propaganda de la «no-
vedad». Asi hemos llegado a la «emi-
sién» del sello, que ahora se halla
al alcance de las manos y de los
ojos de los usuarios y de los colec-
cionistas, y cuyas reproducciones
—ya sean en blanco y negro o en
color—aparecen en centenares de
periddicos y revistas. Al cabo de
pocos meses aparecerd reproduci-
do y cotizado en los catélogos; si,
con el paso de los afios, su precio
aumenta, se deberd al trabajo de
quienes se ocuparon de su emi-
sion.

131




soeP 0000 ORERGORRS

2

v"-"v

AINTIT AR A
ANNEE INTERNATIONALE DU TOURISME

1967 1700

METODOS MODERNOS
DE DISTRIBUCION

Israel, Formosa y Liechtenstein son tres de los
nueve paises cuyos sellos se venden en Italia a
través de una agencia especializada que forma
parte de la firma Bolaffi de Turin. El sistema de
las agencias locales especializadas es adoptado
por las administraciones postales organizadas de
acuerdo con unos criterios comerciales de gran

funcionalidad.

132




